premit servos, Testamentum vetus, cum in bona æterna flagrantis erigitur liberis, Testamentum novum vocatur. » Et libro De continentia c. 3. « Non sumus sub Lege, bonum quidem iubente non tamen dante, sed sumus sub gratia, quæ id quod Lex iubet faciens nos amare, potest liberis imperare. »

Argumentum septimum. Auctor hujus epistolæ testimonia profert ex epistolis Petri et Pauli; non igitur ipse Apostolus, sed aliquis ex Apostolorum discipulis fuit. Respondeo: non citari in hac epistola ulla loca Petri vel Pauli; sed inde adversarios esse deceptos, quod viderint ad marginem libri e regione verborum Jacobi loca quædam Petri et Pauli annotari. At etiam in marginibus epistolæ Pauli notari videmus loca quædam ex epistolis Petri, et aliorum Apostolorum; et ad marginem prioris epistolæ Petri et primæ Joannis annotantur plurima loca Pauli: nec tamen epistolæ istæ Petri, Pauli, Joannis in dubium revocantur. Nec enim ejusmodi annotationes significant unum Apostolum ab alio citari, sed similes sententias in Apostolis inveniri, quod Spiritus sanctus ideo fecit, ut ostenderet, se unum atque eundem eorum omnium auctorem esse. Quod idem videmus etiam in Prophetis: Isaias enim et Michæas uno atque eodem vixerunt tempore, cum uterque initio sui libri se scripsisse commemoret in diebus Joathan, et Achaz, et Ezechia Regum Juda, et tamen invenimus Isaiæ II. et Michææ IV. insignem prophetiam de Christo, non modo sententiis, sed etiam verbis eisdem descriptam.

Argumentum octavum. Epistolæ hujus auctor non se vocat Apostolum Christi, ut Paulus facit; non igitur credibile est, eum Apostolum esse, sed discipulum aliquem inferioris notæ.

Respondeo: si ejusmodi ratiunculis fides habenda esset; non solum epistolam Jacobi, sed etiam aliquot alias Pauli et Joannis rejiciendas fore. Siquidem Paulus in epistola ad Philippenses, in utraque ad Thessalonicenses, et ad Philemonem, non vocat se Christi Apostolum, sed aut servum, ut facit Jacobus, aut nihil addit: Joannes quoque nec in epistolis, nec in Apocalypsi Apostolum se nominat.

Contra epistolam Judæ proferunt fidem Magdeburgenses argumenta quatuor. Primum, quia non se vocat Apostolum, sed hoc jam est solutum.

Secundum, quia Judas asserit, se post

Apostolos vixisse, cum ait: *Memores estote verborum, quæ prædicta sunt ab Apostolis Domini nostri Jesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in novissimo tempore venient illusores etc.* (1) citans aperte quædam ex secunda epistola Petri. Respondeo: Judam simul cum Apostolis vixisse, sed tamen posterius epistolam scripsisse quam Petrum et Paulum, et ideo merito potuisse eorum epistolam citare: quemadmodum etiam Petrus in secunda epistola mentionem facit epistolæ Pauli, cum tamen et simul vixerint, et eadem die sint coronati.

Argumentum tertium. Judas non in Græcia, sed in Perside prædicavit; igitur si quid scripsisset, non Græce sed Persice scripsisset. Respondeo: Judam, etsi in Perside prædicaverit, tamen non ad Persas, sed ad Judæos per orbem terræ dispersos epistolam suam scripsisse, ad quos etiam Petrus et Jacobus scriperant. Merito proinde scribere voluisse lingua Græca, quæ tunc communissima erat. Præterea quis non videt, quam ineptum argumentum sit: Judas in Perside prædicavit; igitur lingua Persica scribere debuit? Si quid enim valeret ejusmodi argumentum, pari ratione colligeremus, Petrum qui Romæ docuit, et ex eadem urbe duas epistolæ scripsit, Latine non Græce scribere debuisset; et Matthæum qui prædicavit in Æthiopia, oportuisse Æthiopica lingua scribere Evangelium: Paulum quoque qui in Italia prædicabat, cum scriberet ad Timotheum, ad Philemonem et ad Hebræos, debuisset Latine scribere, non Græce vel Hebraice.

Argumentum quartum. Judas refert historiam altercationis inter Michaëlem Archangelum et Diabolum de Moysis corpore, et vaticinium quoddam Henoch: at nihil horum legitur in probatis Scripturis; igitur epistola hæc inter apocryphas numeranda est. Respondeo: quamvis Tertullianus lib. de hab. mulieb. contendat, librum Henoch esse canonicum, et Beda in hanc epistolam dicit, tempore Judæ librum Henoch verum et canonicum in manibus hominum fuisse etsi modo non extet; tamen probabilius videtur, librum esse apocryphum. Cæterum, ut Hieronymus in cap. I ad Titum, et Augustinus lib. XV de Civitate Dei cap. 23. et lib. XVIII, cap. 38. dicunt, etiam in apocryphis

esse aliquid veri, et hoc Judam protulisse, nec tamen propterea totum librum approbasse: sicut etiam Paulus Aetor. XVII, I Corinth. XV. et ad Titum I. profert testimonia ex ethnicis Poetis, Aratro, Menandro et Epimenide: nec tamen idcirco Poetas illos consecravit.

At Judas, inquit Cajetanus, librum Henoch non ut apocryphum, sed ut propheticum citat. Respondeo cum Augustino lib. XV. de Civit. Dei cap. 23. sine dubio credendum esse, Henoch aliquid prophetici et divini scripsisse, et ejus vaticinium insertum fuisse in eo libro, quem Judas citat, sed eum librum propterea apocryphum esse, quod multa incerta et fabulosa contineat simul cum hoc vero vaticinio quod Judas citat.

Contra secundam Petri solum objicit diversitas styli a prima, quam constat certo esse Petri; quæ obiectio Erasmi est, a quo non parum dissentiant Magdeburgenses, quippe qui scribunt, sibi videri valde similem styli hujus epistolæ, stylo epistolæ prioris. Respondet Beatus Hieronymus questio XI, ad Hedibiam, styli diversitatem, si quæ sit, natam ex interpretis diversitate; nec enim Petrum semper uno atque eodem interprete usum esse.